At quoniam morbus hic, non in totum est factus, sed adhuc fit: vel si non fit, periculum est ne adhuc crescat, ideo praeservativo etiam genere utendum, imo ab eo incipiendum: frustra enim materiam illam quae morbum peperit amovemus, si alia loco eius semper praesto sit. Cavendum igitur ne materia adsit, quae ad locum possit defluere: congruo igitur victu procurandum, ut neque de integro generetur: vel, si qua, genita est, vel generabitur, vacuanda, et alio distrahenda est. Et quia ex imbecillitate cerebri congregatur, roboram cerebrum, ne eam congreget: roborandi et oculi ne recipient. Erunt quatuor in genere intentiones praeservativa: ratio victus, vacuatio, diversio, membrorum roboratio. Curativa unica: vacuatio. Quibus vero praesidiis haec molienda, morosus fuerim, ne dicam temerarius, si praesentes medicos doctrina et experientia percelebres docere audeam: illudque in me merito dicetur, Noctuas Athenas.

Tantummodo igitur aliqua signabo naturalia praesidia, quae in nostris tantum regionibus reperiuntur, talibus affectionibus sacra. Primatum autem obtinet fumus aquae sulphurariae in Puteolis: visum acuit, rheuma, frigusque capitis tollit, ipsumque roboret. Praeterea aquam bullae sudatoriae et Puteolanum aerem mirificam ad hos pellendos affectus vim habere quotidie experimur. In Aenaria Insula<sup>9</sup> est balneum Dimidia viae, et Plagae Romanae, atque aliud a nobis nuper repertum iuxta Gurgitelli aquas, oculare dictum. His praesidiis aegrotantes plures iisdem affectionibus, et saevioribus, pristinae sanitati restituimus: absque alia medica ope. Et quia morbus magnum minatur malum: statim ideo illi naturalibus, expertisque praesidiis, quibus fidere oportet, occurrentum erit. Commendarem igitur summopere Aegrotantis accessum ad praecitata loca: verno tamen tempore, quod instat ac fere prope est. Verum si accessum aegrotus recusat: nullo pacto cauterium vitabit, et praesertim in brachio, si primo a partibus magis distantibus incipiendum videbitur.

Curativam intentionem aliter non prosequor, sed ipsam, atque etiam quaecumque

superius scripsimus, iudicio et arbitrio Praestantissimorum praesentium Medicorum relinquimus: quibus me plurimum opto esse commendatum.

Neapoli Kalendis februarij Salutis Dn: Anno M. D. lxxxj.

*julius·iasolinus medius.*

Etwa ein Drittel des Konsiliums von Iasolinus ist den Thermalkuren nicht nur der Insel Ischia, sondern auch von Pozzuoli gewidmet. Letztere werden im Konsilium des anderen neapolitanischen Professors empfohlen, d. h. in dem von Giovanni Bernardino Longo (gest. 1599)<sup>10</sup>, das «eigenhändig geschrieben» («scritto di sua mano»)<sup>11</sup> und demzufolge sehr schwer zu lesen ist, obschon unter neapolitanischen Einflüssen die italienische Sprache anstelle des Lateins angewandt ist. Immerhin wurde mir die Lektüre durch eine zeitgenössische, deutliche, wenngleich nicht immer zuverlässige Transkription erleichtert. Wenngleich der transkribierte Text damals schon an verschiedenen Stellen durch eine andere Hand korrigiert worden ist, sind dennoch einige deutlich lesbare Wörter zurückgeblieben, deren Bedeutung unklar ist: